
 
 
 
‘ 

ประกาศโรงเรียนโคกเพชรวิทยาคาร 
เรื่อง  มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับปฐมวัย  และระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน 

ปีการศึกษา   2565 
                โดยท่ีมีประกาศใช้กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. 2561 และประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  ประกาศ
เมื่อวันท่ี 6 สิงหาคม  2561 และประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เรื่อง แนวปฏิบัติการ
ดำเนินงานประกันคุณภาพการศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน พ.ศ. 2561 และนโยบายการปฏิรูปการศึกษา
ในทศวรรษที่สอง ประกอบกับมีนโยบายให้ปฏิรูประบบการประเมินและประกันคุณภาพการศึกษาทั้งภายใน
และภายนอกสถานศึกษา จึงกำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับปฐมวัยและระดับการศึกษาขั้น
พื้นฐาน   
               พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ  พ.ศ.  2542  และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2)  พ.ศ. 2545 
มาตราที่ 9 (3) ได้กำหนดการจัดระบบ  โครงสร้าง และกระบวนการจัดการศึกษาให้ยึดหลักที่สำคัญข้อหนึ่ง 
คือ มีการกำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับทุก
ประเภทการศึกษา  โดยมาตรฐานและมาตรา 48  ให้หน่วยงานต้นสังกัดและสถานศึกษาจัดให้มีระบบประกัน
คุณภาพภายในสถานศึกษาและให้ถือว่าการประกันคุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของการบริหารจัดการศึกษาท่ี
ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง  โดยมีการจัดทำรายงานประจำปีเสนอต่อหน่วยงานต้นสังกัด  และเปิดเผยต่อสา
ธรณชน  เพื่อนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการศึกษา และเพื่อรองรับการประเมนิคุณภาพภายนอก  
               ฉะนั้น  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 มาตรา 9 (3) มาตรา 31  และมาตรา 48 แห่ง
พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.  2542  และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2)  พ.ศ.  2545  ท่ีประชุมของ
คณะกรรมการของสถานศึกษาข้ันพื้นฐานเห็นชอบในการประชุมครั้งท่ี  2/2565  เมื่อวันท่ี   9  เดือน  
พฤษภาคม พ.ศ.  2565               
             ท้ังนี้  โรงเรียนโคกเพชรวิทยาคาร จึงประกาศใช้มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับปฐมวัย
และระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน  ตามรายละเอียดท่ีแนบท้ายนี้ 

                         ประกาศ   ณ  วันท่ี     17  พฤษภาคม  พ.ศ.  2565 
 
 

           
                                                         (นายปรีชา   ไทยแท้) 
                                            ผู้อำนวยการโรงเรียนโคกเพชรวิทยาคาร                                       
           
                                                        



มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
แนบท้ายประกาศโรงเรียนโคกเพชรวิทยาคาร  เรื่องให้ใช้มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย 

ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน  ลงวันท่ี    17    พฤษภาคม  พ.ศ.  2565 
ระดับปฐมวัย 

มาตรฐานที่ 1 คุณภาพเด็ก 
มาตรฐาน 
กระทรวง 

ศึกษาธิการ 

ข้อความ 
ข้อท่ี               มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ค่า 
เป้าหมาย 

 
ความสำเร็จ 

1.1 มีพัฒนาการด้านร่างกาย แข็งแรง มีสุขนิสัยท่ีดี และดูแล
ความปลอดภัยของตนเองได้ 

                

 1. เด็กทุกคนมีพัฒนาการด้านร่างกายแข็งแรง  มีสุขนิสัยท่ี
ดี และดูแลความปลอดภัยของตนเองได้    

    ระดับดี ร้อยละ 85 ขึ้น
ไป 

1.2 มีพัฒนาการด้านอารมณ์ จิตใจ ควบคุม และแสดงออกทาง
อารมณ์ได้ 

  

 2. เด็กมีพัฒนาการด้านอารมณ์ จิตใจ ควบคุมและ
แสดงออกทางอารมณ์ได้ 

    ระดับดี ร้อยละ 85 ขึน้
ไป   

1.3 มีพัฒนาการด้านสังคม  ช่วยเหลือตนเอง และเป็นสมาชิกท่ี
ดีของสังคม 

  

 3.เด็กมีพัฒนาการด้านสังคม  ช่วยเหลือตนเองและเป็น
สมาชิกท่ีดีของสังคม       

   ระดับดี ร้อยละ 85 ขึ้น
ไป   

1.4 มีพัฒนาการด้านสติปัญญา  ส่ือสารได้ มีทักษะการคิด
พื้นฐานและแสวงหาความรู้ 

  

 4. เด็กมีพัฒนาการด้านด้านสติปัญญา  ส่ือสารได้ มีทักษะ
การคิดพื้นฐานและแสวงหาความรู้ได้ 

  ระดับดี ร้อยละ 85 ขึ้น
ไป   

มาตรฐาน 
เขตพื้นท่ี 

5.เด็กปฐมวัยทุกคน มีทักษะกระบวนการทางวิทยาศาสตร์   
ตามโครงการบ้านนักวิทยาศาสตร์น้อยแห่งประเทศไทย 

  ระดับดี ร้อยละ 70 ขึ้น
ไป 

6.เด็กปฐมวัยทุกคน มีความสามารถด้านการอ่าน การเขียน
ตามพัฒนาการ   

  ระดับดี  ร้อยละ 70 ขึ้น
ไป 

มาตรฐาน 
บริบทของ 
โรงเรียน 

7.เด็กปฐมวัยทุกคน มีทักษะตามโครงการสะเต็มศึกษา   ระดับดี ร้อยละ 70 ขึ้น
ไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



มาตรฐานที่ 2  กระบวนการบริหารและการจัดการ 
มาตรฐาน 
กระทรวง 

ศึกษาธิการ 

ข้อความ 
ข้อท่ี               มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ค่า 
เป้าหมาย 

 
ความสำเร็จ 

2.1 มีหลักสูตรครอบคลุมพัฒนาการท้ัง 4 ด้าน สอดคล้องกับ
บริบทของท้องถิ่น 

                

 1.พัฒนาหลักสูตรครอบคลุมท้ังพัฒนาการ 4 ด้าน 
สอดคล้องกับบริบทท้องถิ่น 

ระดับดีขึ้นไป ร้อยละ 80 

2.2 จัดครูให้พอเพียงกับช้ันเรียน   
 2.จัดครูให้เพียงพอกับช้ันเรียน มีความเหมาะสม ระดับดีขึ้นไป ร้อยละ 80 

2.3 ส่งเสริมให้ครูมีความเช่ียวชาญด้านการจัดประสบการณ์   
 3.ส่งเสริมให้ครูมีความเช่ียวชาญด้านประสบการณ์     ระดับดีขึ้นไป ร้อยละ 80 

2.4 จัดสภาพแวดล้อมและส่ือการเรียนรู้  อยา่งปลอดภัย  และ
เพียงพอ 

  

 4.จัดสภาพแวดล้อมและส่ือการเรียนรู้  อย่างปลอดภัยและ
พอเพียง 

ระดับดีขึ้นไป ร้อยละ 80 

    2.5 ให้บริการส่ือเทคโนโลยีสารสนเทศ และส่ือการเรียนรู้เพื่อ
สนับสนุนการจัดประสบการณ์ 

  

 5.ให้บริการส่ือ เทคโนโลยีสารสนเทศ และส่ือการเรียนรู้  
เพื่อสนับสนุนการจัดประสบการณ์ 

ระดับดีขึ้นไป ร้อยละ 80 

    2.6 มีระบบบริหารคุณภาพท่ีเปิดโอกาสให้ผู้เกี่ยวข้อง ทุกฝ่ายมี
ส่วนร่วม 

  

 6.มีระบบการบริหารคุณภาพ ท่ีเปิดโอกาสให้ผู้เกี่ยวข้องทุก
ฝ่ายมีส่วนร่วม 

ระดับดีขึ้นไป ร้อยละ 80 

 
มาตรฐานที่ 3  การจัดประสบการณ์ที่เน้นเด็กเป็นสำคัญ 

มาตรฐาน 
กระทรวง 

ศึกษาธิการ 

ข้อความ 
ข้อท่ี               มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ค่า 
เป้าหมาย 

 
ความสำเร็จ 

3.1 จัดประสบการณ์ท่ีส่งเสริมให้เด็กมีพัฒนาการทุกด้านอย่าง
สมดุลเต็มศักยภาพ 

                

 1.ครูปฐมวัยทกุคนจัดประสบการณ์ท่ีส่งเสริมพัฒนาการ 4 
ด้านเต็มศักยภาพ  ระดับดีขึ้นไป 

ระดับดีขึ้นไป        ทุกคน 

3.2 สร้างโอกาสให้เด็กได้รับประสบการณ์ตรง  เล่นและปฏิบัติ
อย่างมีความสุข 

  

 2.ครูปฐมวัยทุกคนจัดกิจกรรมประสบการณ์ตรง เล่นและมี
ความสุข  

ระดับดีขึ้นไป        ทุกคน 

 



มาตรฐานท่ี 3  การจัดประสบการณ์ท่ีเน้นเด็กเป็นสำคัญ (ต่อ) 
มาตรฐาน 
กระทรวง 

ศึกษาธิการ 

ข้อความ 
ข้อท่ี               มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ค่า 
เป้าหมาย 

 
ความสำเร็จ 

3.3 จัดบรรยากาศท่ีเอื้อต่อการเรียนรู้ใช้ส่ือและเทคโนโลยีท่ี 
เหมาะสมกับวัย 

  

 3.ครูปฐมวัยทุกคนจัดบรรยากาศท่ีเอื้อต่อการเรียนรู้  ใช้ส่ือ
เทคโนโลยีเหมาะสมตามวัย     

ระดับดีขึ้นไป        ทุกคน  

3.4 ประเมินพัฒนาการเด็กตามสภาพจริงและนำผลการ
ประเมินพัฒนาการเด็กไปปรับปรุงการจัดประสบการณ์และ
พัฒนาเด็ก 

  

 4.ครูปฐมวัยทุกคนประเมินพัฒนาการเด็กตามสภาพจริง 
และนำผลการประเมินปรับปรุงการจัดประสบการณ์พัฒนา
เด็ก 

ระดับดีขึ้นไป        ทุกคน 

มาตรฐาน 
ตาม 

บริบทของ 
โรงเรียน 

5.ครูปฐมวัยทุกคน จัดการเรียนการสอนตามโครงการบ้าน
วิทยาศาสตร์น้อย โครงการสะเต็มศึกษา การอ่านการเขียน
ตามพัฒนาการ 

 ระดับดีขึ้นไป  

6.ครูปฐมวัยทุกคนนำเทคนิคการสอนด้วยแนวคิด BBL      
มาจัดประสบการณ์ เพื่อพัฒนาการเรียนรู้ของเด็ก   

ระดับดีขึ้นไป ทุกคน 

7.ครูปฐมวัยทุกคนน้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจ
พอเพียงด้านการศึกษาสู่ห้องเรียน  

ระดับดีขึ้นไป ทุกคน 

 
มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

 

มาตรฐานที่ 1 คุณภาพของผู้เรียน  1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
มาตรฐาน 
กระทรวง 

ศึกษาธิการ 

ข้อความ 
ข้อท่ี               มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ค่า 
เป้าหมาย 

 
ความสำเร็จ 

 1.1 มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การส่ือสาร และการ
คิดคำนวณ 

  

 1.นักเรียนทุกคน มีความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ 
และเขียน 

ระดับดี ร้อยละ 70 ข้ึนไป 

 2.นักเรียนทุกคน มีความสามารถในการคิดคำนวณตาม
เกณฑ์ของสถานศึกษากำหนด   

ระดับดี ร้อยละ 70 ข้ึนไป 

1.2 มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ 
อภิปราย แลกเปล่ียน ความคิดเห็น และแก้ปัญหา 

  

 3.นักเรียนทุกคน มีกระบวนการเรียน กระบวนการคิด การ
คิดพัฒนานวัตกรรมจากกระบวนการเรียนการสอน 

ระดับดี ร้อยละ 70 ข้ึนไป 



มาตรฐานที่ 1 คุณภาพของผู้เรียน  1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน (ต่อ) 
มาตรฐาน 
กระทรวง 

ศึกษาธิการ 

ข้อความ 
ข้อท่ี               มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ค่า 
เป้าหมาย 

 
ความสำเร็จ 

1.3 มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม   

 4.นักเรียนทุกคน สามารถสร้างภาระงาน งานแบบอย่างท่ีดี
และสร้างนวัตกรรมจากการเรียนรู้  

ระดับดี ร้อยละ 70 ข้ึนไป 

1.4 มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ และการ
ส่ือสาร 

  

 5.นักเรียนทุกคนสามารถใช้เทคโนโลยี สรุปองค์ความรู้ไป
ใช้เพื่อการเรียนรู้ สร้างนวัตกรรมจากเทคโนโลยี  และมี
คุณธรรม 

ระดับดี ร้อยละ 70 ข้ึนไป 

1.5 มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา   

 6. มีผลสัมฤทธิ์การเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษากลุ่ม
สาระการเรียนรู้ และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 

ระดับดี 
 

ร้อยละ 70 ข้ึนไป 

 7. นักเรียนมีผลการทดสอบระดับชาติ  RT NT และO-NET ดี ร้อยละ 50 ข้ึนไป 

1.6 มีความรู้  ทักษะพื้นฐานอาชีพ  และเจตคติท่ีดีต่องาน
อาชีพ 

  

 8.นักเรียนทุกคน มีความรู้ มีทักษะและเจตคติท่ีดีต่อทักษะ
อาชีพ  

ระดับดี ร้อยละ 80 ข้ึนไป 

มาตรฐาน 
เขตพื้นท่ี 
การศึกษา 

9. นักเรียนท่ีมีผลการอ่าน การเขียน และมีผลสัมฤทธิ์
ทางการเรียนต่ำ ได้รับการดูแลช่วยเหลือเป็นรายบุคคล 

พัฒนาการ    
ระดับดี 

 

10. นักเรียนทุกคนได้รับการช่วยเหลือและความปลอดภัย
สถานศึกษา ตามข้อมูลนักเรียนเป็นรายบุคคล และ
นักเรียนท่ีมีความสามารถพิเศษ ได้รับการพัฒนาเต็ม
ศักยภาพ 

ระดับดี ร้อยละ 80 ข้ึนไป 

11. นักเรียนทุกคนมีทักษะชีวิตเพิ่มข้ึนจากกิจกรรมท่ี
หลากหลาย 

ระดับดี ร้อยละ 70 ข้ึนไป 

มาตรฐาน
ตาม 

บริบท 
ของ 

สถานศึกษา 

12. นักเรียนร้อยละ  70 มีทักษะด้านกีฬา   ระดับดี ร้อยละ 60 ข้ึนไป 

13. นักเรียนร้อยละ 50 สามารถใช้ภาษาอังกฤษในการ
ส่ือสาร 

ระดับดี ร้อยละ 50 ข้ึนไป 

 
 
 
 
 



มาตรฐานที่ 1  คุณภาพของผู้เรียน  1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
มาตรฐาน 
กระทรวง 

ศึกษาธิการ 

ข้อความ 
ข้อท่ี               มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ค่า 
เป้าหมาย 

 
ความสำเร็จ 

 1 การมีคุณลักษณะและค่านิยมท่ีดีตามท่ีสถานศึกษากำหนด 1.           - 
 1.นักเรียนทุกคนมีคุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม     ระดับดี  ร้อยละ 80 ข้ึน

ไป 
 2.นักเรียนทุกคนมีคุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ตามหลักสูตร

สถานศึกษา 
    ระดับดี ร้อยละ 80 ข้ึนไป 

 3.นักเรียนทุกคน มีพฤติกรรมท่ีพึงประสงค์ตามอัตลักษณ์
ของโรงเรียน “ออมอย่างพอเพียง” 

    ระดับดี ร้อยละ 80 ข้ึนไป 

 2 ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย  - 
 4.นักเรียนทุกคน เข้าร่วมกิจกรรมของท้องถิ่น และชุมชน 

สังคมอย่างมีความสุข 
   ระดับดี ร้อยละ 80 ข้ึนไป 

3 การยอมรับท่ีจะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย  - 
 5.นักเรียนทุกคนเป็นสมาชิก และร่วมกิจกรรมโครงการ

พระราชดำริ กิจกรรมจิตอาสา โครงการอนุรักษ์ส่ิงแวดล้อม
ของโรงเรียนและสังคม ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง   

   ระดับดี ร้อยละ 80 ข้ึนไป 

4 สุขภาวะทางร่างกาย  และจิตสังคม  - 
 6.นักเรียนทุกคนมีภาวะทุพโภชนาการ ร่วมกิจกรรมกีฬา 

    และมีสุขภาพกาย สุขภาพจิต สมบูรณ์  
   ระดับดี ร้อยละ 70 ข้ึนไป 

 7.นักเรียนทุกคนน้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง
ด้านการศึกษา (ปศพพ.) ตามเกณฑ์ของสถานศึกษากำหนด 

   ระดับดี  ร้อยละ 70 ข้ึน
ไป 

 

มาตรฐานที่ 2  กระบวนการบริหารและการจัดการ 
มาตรฐาน 
กระทรวง 

ศึกษาธิการ 

ข้อความ 
ข้อท่ี               มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ค่า 
เป้าหมาย 

 
ความสำเร็จ 

2.1 มีเป้าหมาย วิสัยทัศน์ และพันธกิจท่ีสถานศึกษากำหนด
ชัดเจน 

      -           - 

 1.พัฒนาแผนการจัดการศึกษา แผนปฏิบัติการ  มี
เป้าหมาย  วิสัยทัศน์ เอกลักษณ์ อัตลักษณ์ของนักเรียน 
มีส่วนร่วมของครูและบุคลากร และผู้ท่ีเกี่ยวข้อง  

ระดับดีขึน้ไป          - 

2.2 มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา   
 2.มรีะบบการบริหารการจัดการ  กระบวนการนิเทศ  

บูรณาการการมีส่วนร่วมของผู้เกี่ยวขอ้ง   
 ระดับดีขึ้นไป          - 

 
 



มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ (ต่อ) 
มาตรฐาน 
กระทรวง 

ศึกษาธิการ 

ข้อความ 
ข้อท่ี               มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ค่า 
เป้าหมาย 

 
ความสำเร็จ 

2.3 ดำเนินการพัฒนางานท่ีเนน้คุณภาพผู้เรียนรอบด้านตาม 
หลักสูตรสถานศึกษา และทุกกลุ่มเป้าหมาย 

  

 3.พัฒนางานท่ีเนน้คุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตร
สถานศึกษา และทุกกลุ่มเป้าหมาย 

ระดับดีข้ึนไป - 

2.4 พัฒนาครูและบุคลากร ให้มีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ   
4.พัฒนาครูและบุคลากร ให้มีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ ระดับดีข้ึนไป - 

    2.5 จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมท่ีเอื้อต่อการ
จัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ 

  

5.จัดสภาพแวดล้อมท่ีส่งเสริมพัฒนาคุณภาพนักเรียน  ระดับดีข้ึนไป          - 
    2.6 จัดระบบสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและ

การจัดการเรียนรู้ 
  

 6.ส่งเสริมพัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหาร
จัดการ  และเพื่อการจัดการเรียนรู้ 

ระดับดีข้ึนไป         - 

 
มาตรฐานที่ 3  กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผูเ้รียนเป็นสำคัญ 

มาตรฐาน 
กระทรวง 

ศึกษาธิการ 

ข้อความ 
ข้อท่ี               มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ค่า 
เป้าหมาย 

 
ความสำเร็จ 

3.1 จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง  และ
สามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้ 

         

 1.ครูจัดการเรียนรู้แบบ Active Learning ให้นักเรียน
พัฒนากระบวนการคิด ปฏิบัติจริง ด้วยวิธีการท่ีหลากหลาย 
ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้ 

ระดับดีขึน้ไป        ทุกคน 

3.2 ใช้ส่ือ และเทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ท่ีเอื้อต่อ
การเรียนรู ้

ระดับดีขึ้นไป  

 2.ครูใช้ส่ือเทคโนโลยี และพัฒนานักเรียนให้ใช้เทคโนโลยี
เพื่อการเรียนรู ้

ระดับดีขึ้นไป        ทุกคน 

3.3 มีการบริหารจัดการช้ันเรียนเชิงบวก   
 3.ครูพัฒนาการบริหารจัดการจัดเรยีนเชิงบวก เด็กรักท่ีจะ

เรียนรู้อย่างมีความสุข   
ระดับดีขึ้นไป        ทุกคน 

3.4 ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมา
พัฒนาผู้เรียน 

  

 4. ครูพัฒนาระบบการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ของ
นักเรียน และให้ข้อมูลย้อนกลับ นำมาพัฒนานักเรียน 

ระดับดีขึน้ไป       ทุกคน 



มาตรฐานที่ 3  กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผูเ้รียนเป็นสำคัญ (ต่อ) 
มาตรฐาน 
กระทรวง 

ศึกษาธิการ 

ข้อความ 
ข้อท่ี               มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ค่า 
เป้าหมาย 

 
ความสำเร็จ 

3.5 มีการแลกเปล่ียนเรียนรู้และให้ข้อมูลย้อนกลับเพื่อพัฒนา
และปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 

  

 5. ครูจัดกิจกรรมชุมชนแห่งการเรียนรู้ (PLC) เพื่อส่งเสริม
การจัดการเรียนรู้ระดับห้องเรียน ระดับโรงเรียน 

ระดับดีขึ้นไป ทุกคน 

 6. ครูมีระบบการบริหารจัดการหลักสูตรสถานศึกษา         
มีแผนการจัดการเรียนรู้ท่ีปฏิบัติได้จริงอย่างมีคุณภาพ 

ระดับดีขึ้นไป ทุกคน 

บริบทของ 
สถานศึกษา 
และ 
เขตพื้นท่ี 
การศึกษา 

7. ครูพัฒนานวัตกรรมและงานแบบอย่างท่ีดี พัฒนาการ
จัดการเรียนรู้ ให้นักเรียนมีคุณภาพ ในแต่ละกลุ่มสาระการ
เรียนรู ้

ระดับดีขึ้นไป       ทุกคน 

8. ครูจัดกิจกรรมท่ีส่งเสริมทักษะชีวิต  จากกิจกรรมท่ี
หลากหลาย 

ระดับดีขึ้นไป       ทุกคน 

9. ครูจัดกิจกรรมตามระบบดูแลช่วยเหลือและความ
ปลอดภัยสถานศึกษา  พัฒนานักเรียนเป็นรายบุคคล 
สำหรับนักเรียนท่ีมีปัญหา และนักเรียนท่ีมีความสามารถ
พิเศษ 

ระดับดีขึ้นไป       ทุกคน 

10. ครูส่งเสริมการจัดการเรียนรู้แหล่งเรยีนรู้ ภูมิปัญญา
ท้องถิ่น ศูนย์การเรียนรู ้

ระดับดีขึ้นไป       ทุกคน 

 
 

 


